
 

       
     
     

 

        
        
        
        
    

 

    

 COMUNE DI FIUMEFREDDO DI SICILIA  
  (Città Metropolitana di Catania)   

 

 
 

Area 4 - Servizi Demografici - Determinazione n. 33 del 04-06-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 
cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 5 

DETERMINAZIONE R.G. n. 452 del 04-06-2025 
 

 
Area 4 - Servizi Demografici 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

R.I. n. 33 del 04-06-2025 
 
 

Oggetto: Convocazione dei comizi per i cinque Referendum abrogativi dei giorni di 
domenica 8 e lunedì 9 GIUGNO 2025. Modifica costituzione dell'Ufficio 
Elettorale Comunale ed autorizzazione del personale comunale ad 
effettuare lavoro straordinario dal  15 aprile al 13 giugno 2025. 

 CIG:  

 
 
 
RICHIAMATA la determina Sindacale n. 16 del 28.06.2024, con la quale sono state 
conferite le funzioni gestionali,  quale titolare della posizione organizzativa Area 4° - Servizi 
Demografici, al dott. Angelo Sorbello; 
 
RICHIAMATA  la circolare della Prefettura di Catania n. 2/REF del  03.04.2025,  acquisita al 
prot. gen. dell’Ente in data 03.04.2025 al n. 7775, con la quale è stato comunicato che con 
Decreti  del Presidente della Repubblica del 31.03.2025,  pubblicati  sulla G.U. n. 75 del  
31.03.2025,  sono stati indetti  per i giorni di domenica 8 giugno e lunedì  9 giugno 2025, 
cinque Referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione, dichiarati ammissibili 
con sentenze della Corte Costituzionale n. 11, n. 12, n. 13, n. 14 e n. 15, in data 20 
gennaio-7 febbraio 2025 (Circolare 3/REF del 04.04.2025); 
 
DATO ATTO che con determina dell’Area 4°  n. 18 del 15.04.2025, è stato costituito l' Ufficio 
Elettorale Comunale,  per lo svolgimento dei compiti ad esso assegnati dalla legge, in 
occasione dei Referendum abrogativi dei giorni 8 e 9 giugno 2025; 
 
DATO ATTO che  con la  legge di stabilità 2014 (L. n. 147 del 27.12.2013),  si dispone una 
drastica riduzione delle risorse destinate al fondo statale per le spese elettorali, si riducono 



 
 

Area 4 - Servizi Demografici - Determinazione n. 33 del 04-06-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 
cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente  
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 5 

gli spazi elettorali, si sopprime la propaganda elettorale indiretta, si riducono taluni orari di 
apertura degli uffici elettorali, si riduce  la durata del periodo utile ai fini del lavoro 
straordinario comunale,  ed il massimo mensile di ore di straordinario autorizzabili; 
 
CONSIDERATO  che in base al disposto della nuova normativa, in occasione 
dell'organizzazione tecnica delle consultazioni elettorali, il personale dell'Ufficio Elettorale 
può essere autorizzato, anche in deroga alle vigenti disposizioni,  ad effettuare lavoro 
straordinario, entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona, e sino ad un 
massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 55° giorno 
antecedente la consultazione elettorale al 5° giorno successivo; 
 
RILEVATO che non è ancora stata comunicata la circolare relativa al regime delle spese, e 
che , pertanto, non è ancora noto l’importo assegnato al Comune per far fronte alle spese 
necessarie all’espletamento della consultazione elettorale, somme che dovranno essere 
anticipate dall’Ente, pur essendo a carico del bilancio dello Stato; 
 
RICHIAMATA la circolare n. 14/REF, acquisita al prot. gen. dell’Ente in data 21.05.2025 al 
n. 11771, con la quale è stato rappresentato che l’importo assegnato ai comuni, per le spese 
elettorali, sarà determinato dal Ministero dell’economia e finanze, e che è necessario 
contenere la spesa nei limiti strettamente indispensabili; 
 
DATO ATTO che la sopracitata circolare n. 14/REF, richiama espressamente l’art. 15 del 
D.L. n. 8/1993, convertito con mod. con L. n. 68/1993, che nel testo attualmente vigente, 
conferisce al responsabile di servizi individuato ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000, 
che nella fattispecie è stato individuato con la sopracitata determina Sindacale n. 16/2024, 
la competenza ad adottare la determina  di costituzione dell’ufficio elettorale comunale, a 
pena di inibizione del pagamento dei compensi; 
 
DATO ATTO che la sopracitata circolare n. 14/REF, , richiamando espressamente l’art. 15 
del D.L. n. 8/1993, convertito con mod. con L. n. 68/1993, ribadisce che la determina 
autorizzativa al lavoro straordinario  riguarda il personale stabilmente addetto  all’ufficio 
elettorale, nonché quello che si intende assegnarvi a supporto provvisorio, e che lo 
straordinario elettorale autorizzabile è quello relativo al personale impegnato nell’attività 
elettorale, e quindi deve attenere “l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle consultazioni 
elettorali”; 
 
DATO ATTO, che alcuni dipendenti hanno rinunciato a far parte dell’ufficio elettorale 
comunale, ed in particolare quelli dell’area tecnica, per cui i servizi di installazione seggi, 
pulizia, trasporto materiale ecc. sono stati affidati ad una ditta esterna; 
 
CHE due altri componenti dell’ufficio elettorale risultano indisponibili; 
 
RICHIAMATA la nota della Prefettura di Catania, acquisita al prot. generale dell’Ente in data 
20.05.2025 al n. 11662 nella quale è stato rappresentato che le schede elettorali verranno 
consegnate al comune giovedì 05.06.2025, e che pertanto, dovrà essere predisposto già a 
partire dal 05.06.2025 “il servizio di vigilanza al locale ove verranno custodite le schede 
elettorali sino alla prevista consegna ai seggi”, consegna delle schede ai presidenti di 



 
 

Area 4 - Servizi Demografici - Determinazione n. 33 del 04-06-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 
cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente  
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 5 

seggio che avverrà, come di consuetudine, alla costituzione del seggio, ossia alle ore 16.00 
del il pomeriggio di sabato 07.06.2025;  
 
RICHIAMATA la nota del Segretario Comunale prot. 11857 del 21.05.2025, con la quale si 
rappresenta ” che il servizio di vigilanza delle schede appare richiesto dalla Prefettura, al 
personale della Polizia Locale”, e che “il servizio di vigilanza dovrà essere reso nell’orario 
ordinario di servizio e nell’orario ordinario, quale straordinario elettorale, per la parte che 
eccede”,  
 
CONSIDERATO CHE nella stessa sopracitata nota il Segretario comunale, considerate le 
pubbliche esigenze ed ai fini della tutela del pubblico erario, ha invitato il responsabile 
dell’Area 5° e PM  “a  non  concedere  nel predetto periodo giorni di ferie o di riposo 
compensativo od altri istituti contrattuali, la cui fruizione possa essere legittimamente 
postergata”. 
 
DATO ATTO della richiesta del Segretario Comunale, indirizzata al responsabile dell’Area 
4° , di adeguare in maniera congrua, le ore di straordinario autorizzate al personale della 
Polizia Locale, nei limiti della normativa vigente, delle indicazioni Prefettizie e delle risorse 
economiche necessarie; 
 
DATO ATTO che nelle precedenti Elezioni Europee dei giorni 8 e 9 giugno 2024, con nota 
del com.te della P.L. prot. 13771 del 03.06.2024, il servizio di vigilanza sulle schede 
elettorali, è stato previsto dalle ore 20.00 del giorno 07.06.2024 alle ore 7,30 del giorno 
08.06.2024, da espletare da parte di una sola unità (per un totale di 11,30 ore di 
straordinario complessivo);  
 
DATO ATTO che nelle precedenti Elezioni Politiche e Regionali  del  25 SETTEMBRE 2022, 
con nota del com.te della P.L. prot. 19373 del 20.09.2022, il servizio di vigilanza sulle 
schede elettorali, è stato previsto dalle ore 20.00 del giorno 23.09.2022 alle ore 8,00 del 
giorno 24.09.2024, da espletare da parte di una sola unità (per un totale di 12 ore di 
straordinario complessivo);  
 
RICHIAMATA la nota prot. 6979 del 25.03.2025, con la quale sono stati richiesti al 
Comando di Polizia Locale, di comunicare i nominativi del personale della Polizia Locale, 
che dovranno far fronte agli adempimenti normalmente richiesti da Ministero dell’Interno, 
per la polizia locale (ritiro, consegna e custodia delle schede elettorali, e consegna dei plichi 
ai Presidenti di seggio ed alle autorità a chiusura delle operazioni di voto); 
 
DATO ATTO che gli ispettori della Polizia Locale, incaricati del servizio elettorale, giusta 
indicazione del comando di Polizia Locale pervenuta con nota prot. 7895 del 07.04.2025, 
sono gli isp. Omissis, e che il comando di Polizia Locale, ha rappresentato che gli ispettori 
“si occuperanno del servizio di scorta e vigilanza del materiale elettorale dal ritiro di venerdì 
6 giugno 2025, alla consegna ai presidenti di seggio elettorali di sabato 7 giugno 2025, 
nonché della successiva consegna dei plichi di lunedì 9 e martedì 10 giugno 2025, e che 
non sono state segnalate altre eventuali esigenze che potrebbero considerarsi “connesse 
all’attività dell’ufficio elettorale ed attinente alla organizzazione tecnica delle elezioni”;  
 



 
 

Area 4 - Servizi Demografici - Determinazione n. 33 del 04-06-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 
cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente  
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 5 

DATO ATTO che le ore già autorizzate per i 2 ispettori di P.M, incaricati del servizio 
elettorale (per i soli servizi scorta e vigilanza), sono di 25 ciascuno (per un totale 50 ore di 
straordinario), con la determina di costituzione dell’ufficio elettorale; 
 
RITENUTO di dare dover dare esecuzione a quanto disposto dal Segretario Comunale, con 
nota prot. 11875 del 21.05.2025, considerato che  i responsabili di servizio del Comune 
sono tenuti ad osservare le disposizioni del Segretario Comunale; 
 
RICHIAMATA la nota Sindacale n. 12854 del 30.05.2025; 
 
DATO ATTO che a tutt’oggi non è stata comunicato l’importo assegnato al comune, in 
ordine al rimborso delle spese elettorali, e che, permane la necessità di contenere le spese, 
nei limiti indispensabili, in quanto eventuali eccedenze rispetto all’importo massimo 
assegnabile, resteranno a carico del Comune (Circolare della Prefettura di Catania 
14/REF); 
 
DATO ATTO che le attività della Polizia Locale in occasione delle consultazioni 
Referendarie 2025, sono già state indicate dallo stesso comando di Polizia Locale, nella 
nota prot. 7895 del 07.04.2025, nella quale sono specificati anche  il numero dei componenti 
della Polizia Locale  (DUE) ed ì loro nominativi; 
 
DATO ATTO che la circolare  della Prefettura di Catania 14/REF, richiama espressamente 
l’art. 15 del D.L. n. 8/1993 e che, pertanto, lo straordinario elettorale riguarda il personale 
stabilmente addetto  all’ufficio elettorale, nonché quello che si intende assegnarvi a 
supporto provvisorio, e che lo straordinario elettorale riguarda le attività elettorali ed attiene 
“l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle consultazioni elettorali” e può essere espletato, 
pertanto, solo per l’attività elettorale; 
 
RICHIAMATA la nota della Prefettura di Catania acquisita al  prot. generale in data  
04.06.2025 al n. 13142, sugli adempimenti della Polizia Locale; 
 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di modificare la costituzione  dell'Ufficio Elettorale Comunale,  per lo svolgimento di 
cinque Referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione,  che si terranno 
domenica 8 e lunedì 9 GIUGNO 2025, indetti con Decreti  del Presidente della Repubblica 
del 31.03.2025,  pubblicati  sulla G.U. n. 75 del  31.03.2025, già costituito con determina 
dell'area 4° n. 18/2025, del quale fanno parte i dipendenti indicati nel prospetto allegato 
(allegato n. 1), che fa parte integrante della presente determina, i quali dipendenti 
espleteranno le mansioni indicate a fianco di ciascun nominativo, sotto la direzione ed il 
coordinamento del Segretario Comunale e del responsabile del Servizio, per quanto di 
competenza. 
2. DARE ATTO che  il personale dipendente facente parte dell'Ufficio Elettorale 
Comunale, è autorizzato ad espletare straordinario elettorale dal 15 aprile al  13 GIUGNO 



 
 

Area 4 - Servizi Demografici - Determinazione n. 33 del 04-06-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 
cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente  
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 5 

2025, nei limiti orari indicati nel prospetto (allegato n. 2) che fa parte integrante della 
presente determina e per le mansioni indicate nell'allegato 1. 
3. Dare atto che la somma di € 11.492,87 (comprensiva di CPDEL ed IRAP) è già stata 
impegnata, con determina dell’Area 4°  n. 18 del 15.04.2025, giusto visto di regolarità 
contabile apposto sulla stessa, dal responsabile dell’area economico finanziaria. 
4. Dare atto che saranno apportate eventuali modifiche, con successiva determina, 
dopo la comunicazione della circolare Ministeriale relativa al regime delle spese, che si 
rendano necessarie sulla base dell’importo assegnato all’Ente. 
5. Dare atto che il lavoro straordinario autorizzato ed effettivamente espletato in 
osservanza  delle disposizioni vigenti e di quelle impartite sull’esecuzione dello straordinario 
elettorale, e di quanto stabilito nella Circolare della Prefettura di Catania 14/REF, sarà 
liquidato con successiva determina, nei limiti massimi delle ore individualmente autorizzate, 
e nell’ambito di quanto stabilito dalle disposizioni Ministeriali in ordine al regime delle spese 
relative allo svolgimento dei Referendum abrogativi dei giorni 8 e 9 giugno 2025. 
6. Dare atto che, per le spese sostenute per il lavoro straordinario, sarà inoltrato 
apposito rendiconto nei termini di legge alla Prefettura di Catania, per il rimborso.   
 
 
                                                                                                       
 
 
                   
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell'Area 
Dott. Angelo Sorbello 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 


